diário oficial Nº 34.972   61Terça-feira, 17 DE MAIO DE 2022

Portaria Nº 881 de 13 de Maio de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Estadual,
publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado no doE
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE nº
2022/318941.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “UNiÃo doS
riTMoS MUSicaiS oN liNE”, referente à iN 705/2022– fcP, fiscal Titular,
o (a) servidor (a) BrUNo lUiS MElo da SilVa, matrícula nº: 5945823/3,
cargo: coordENador/SoNora, Setor/local de Trabalho: dic, e
como fiscal Substituto, o (a) servidor (a) Jair NaZarENo rodriGUES
liMa, matrícula nº: 5960437/1, cargo: coordENador, Setor/local de
Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUMBErTo BoZi SPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará –em exercício - fcP

eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 706/2022
Pae: 2022/408173

objeto: ProJETo “MaNGa coM Sal” no qual os artistas: fiGUEirEdo Jr;
BaNda Na cUÍra; laUra SaNTaNa; rEdNElSoN; roGÉrio alMEida;
dioGo TEcladiSTa; Tio VaN; iVaNNa E KáSio; lÉo MENESES; iP
TUBarÃo; caTariNa draGo; raYSSa aBraHÃo que se apresentarão em
formato digital – liVE, em 15/05/2022, das 15h às 21h, no município de
Belém/PA, no canal oficial das produtoras no Youtube
 fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 729/2022 – ProJUr/fcP
disponibilidade orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22
dEf 418771; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação:
264663.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido: cHaf ProdUÇÕES dE EVENToS, inscrita no cNPJ
30.169.217/0001-90
Valor Total: r$ 172.000,00
data: 13/05/2022
ordenador: HUMBErTo BoZi SPiNdola

terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade
de LicitaÇÃo Nº 706/2022

Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 706/2022,
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores
modificações.
Data de Ratificação: 13/05/2022
ordenador: HUMBErTo BoZi SPiNdola

Portaria Nº 882 de 13 de Maio de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Estadual,
publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado no doE
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE nº
2022/408173.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “MaNGa
coM Sal” referente à iN 706/2022– fcP, fiscal Titular, o (a) servidor
(a) THYaGo GUEdElHa dE oliVEira, matrícula nº: 8015555/1, cargo:
aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo, Setor/local de Trabalho: TWH, e como
fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MarcElo doS SaNToS carMo,
matrícula nº: 5888124/1, cargo: TÉc. EM GESTÃo cUlTUral, Setor/local
de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUMBErTo BoZi SPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará –em exercício – fcP

eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 707/2022
Pae: 2022/420681

objeto: ProJETo “BElEM do SoM” no qual os artistas: BaNJo loKo,
BaNda dESEJo ProiBido, dJ JEffErSoN SHoW MaN, GrUPo NoSSa
HiSTÓria, HENriQUE SENNa, lUcaS iMPErador, lUiZiNHo liNS,
MoSTarda ElÉTrica, oS caraS do forrÓ, ricHEllE HalidaY, TaMo
JUNTo, YGor fErraZ, que se apresentarão em formato digital – liVE,
no município de Belém/Pa, em 15/05/2022, das 09h às 21h, no canal da
produtora no Youtube
 fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 719/2022 – ProJUr/fcP
disponibilidade orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22
df 4049170; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação:
264663.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido: TriBUS criaTiVa ProdUÇÕES E coNSUlToria, inscrita no
cNPJ: 44.968.793/0001-02
Valor Total: r$ 138.000,00
data: 13/05/2022
ordenador: HUMBErTo BoZi SPiNdola

                             terMo de ratiFicaÇÃo de
iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 707/2022

Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 707/2022,
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores
modificações.
Data de Ratificação: 13/05/2022
ordenador: HUMBErTo BoZi SPiNdola

Portaria Nº 883 de 13 de Maio de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Estadual,
publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado no doE
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE nº
2022/420681.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “BElEM
do SoM” referente à iN 707/2022– fcP, fiscal Titular, o (a) servidor
(a) THYaGo GUEdElHa dE oliVEira, matrícula nº: 8015555/1, cargo:
aSSiSTENTE adMiNiSTraTiVo, Setor/local de Trabalho: TWH, e como
fiscal Substituto, o (a) servidor (a) raiMUNdo do Socorro MoraES dE
alMEida, matrícula nº: 5903311/1, cargo: coordENador, Setor/local
de Trabalho: cGP
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUMBErTo BoZi SPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará –em exercício – fcP

eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 708/2022
Pae: 2022/318991

objeto: ProJETo “EXPloSao MUSical Na TEla” no qual os artistas:
BaNda rP2, farra dE VaQUEiro, lUaNN KáSSio, MoNiQUE Moral, oS
BroTHErS, aNTÔNio MarcoS, EliSEU rodriGUES, GÊMEoS do forrÓ,
lENNoN forroZEiro E lEoZiNHo forroZEiro que se apresentarão  em
formato digital – liVE, no município de irituia/Pa, no dia 15/05/202
 fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 723/2022 – ProJUr/fcP
disponibilidade orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22
dEff 326030; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação:
264663.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido: VM ProdUÇÕES E EVENToS, inscrita no cNPJ: 28.041.982/0001-
89 e aT ENTrETENiMENTo, inscrita no cNPJ: 43.599.806/0001-50
Valor Total: r$ 91.000,00
data: 13/05/2022
ordenador: HUMBErTo BoZi SPiNdola

 terMo de ratiFicaÇÃo de iNeXiGiBiLidade
de LicitaÇÃo Nº 708/2022

Nesta data, raTifico o Termo de inexigibilidade de licitação nº 708/2022,
com fundamento no art. 26 da lei 8.666/93, com suas posteriores
modificações.
Data de Ratificação: 13/05/2022
ordenador: HUMBErTo BoZi SPiNdola

Portaria Nº 884 de 13 de Maio de 2022
o Presidente da fundação cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos
termos da lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo decreto Estadual,
publicados no doE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no doE n° 33.111
de 19 de abril de 2016, e ainda decreto Governamental publicado no doE
nº 34.959, de 05 de maio de 2022.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PaE nº
2022/318991.
rESolVE dESiGNar, para as funções de fiscais do ProJETo “EXPloSÃo
MUSical Na TEla” referente à iN 708/2022– fcP, fiscal Titular, o (a)
servidor (a) BrUNo lUiS MElo da SilVa, matrícula nº: 5945823/3, cargo:
coordENador/SoNora, Setor/local de Trabalho: dic, e como fiscal
Substituto, o (a) servidor (a) Jair NaZarENo rodriGUES liMa, matrícula
nº: 5960437/1, cargo: coordENador, Setor/local de Trabalho: dic
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE
HUMBErTo BoZi SPiNdola
Presidente da fundação cultural do Estado do Pará –em exercício - fcP

eXtrato de iNeXiGiBiLidade de LicitaÇÃo Nº 709/2022
Pae: 2022/365052

objeto: ProJETo “SEGUE o SoM” no qual os artistas: THE BlacK do
BrEGa, carla GaViNHo, arirU TUPÃ Pará, forrÓ SWiNG NoGUEira,
TEraPia daNcE, SKEMa BoM dEMaiS, alEXaNdrE BarroS, BEM
PaSSado, iZaBEla VilHENa, cia dE daNÇa raÍZES do NorTE E BaNda
HallEY, que se apresentarão em formato digital – liVE e gravações de
vídeos em 15/05/2022, das 09h às 20h, no Município de Belém/Pa
 fundamento legal: fundamenta-se no art. 25, inciso iii da lei federal nº
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 715/2022 – ProJUr/fcP
disponibilidade orçamentária: Projeto atividade: 8841; Plano interno: 22 dEf
404994; fonte recurso: 0101; Elemento de despesa: 339039; ação: 264663.
contratante: fUNdaÇÃo cUlTUral do ESTado do Pará - fcP, inscrita
no cNPJ 14.662.886/0001-43, avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, cEP 66.035-340, Belém/Pa
favorecido: GNf ProdUÇÕES, inscrito no cNPJ 11.648.957/0001-65
Valor Total: r$ 100.000,00
data: 13/05/2022
ordenador: HUMBErTo BoZi SPiNdola